[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	от
	11 марта 2022 года
	№
	94-рп
	г. Анадырь

	Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики Чукотского автономного округа в условиях роста санкционного давления

В целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности Чукотского автономного округа в условиях роста санкционного давления, организации работы исполнительных органов государственной власти Чукотского автономного округа,

1.
 Утвердить План мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики Чукотского автономного округа в условиях роста санкционного давления (далее – План мероприятий) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2.
 Исполнительным органам государственной власти Чукотского автономного округа:

1)
обеспечить своевременное и качественное выполнение Плана мероприятий по соответствующим отраслям;

2)
ежемесячно, в последний день отчетного месяца                     представлять в Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа отчёт о реализации Плана мероприятий.

3.
Департаменту финансов, экономики и имущественных              отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.) ежемесячно, не позднее 2 числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Региональный штаб по вопросам поддержания экономической              стабильности в Чукотском автономном округе отчёт о реализации Плана мероприятий.

4.
Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Чукотского автономного округа разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики в условиях роста санкционного давления.

5.
Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

УТВЕРЖДЁН

Распоряжением Правительства

Чукотского автономного округа

от 11 марта 2022 года  № 94-рп
ПЛАН

мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики Чукотского автономного округа

в условиях роста санкционного давления

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Вид документа
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Обеспечение товарами первой необходимости, цены

	1.1.
	Мониторинг потребительских цен в разрезе муниципальных районов и городских округов
	оперативная информация
	Постоянно
	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа

 (далее – ДСХиП)

	1.2.
	Мониторинг наличия товаров первой необходимости в организациях торговли, в том числе в разрезе муниципальных районов и городских округов:

продуктов питания;

детских товаров;

лекарственных средств, медицинских изделий, средств дезинфекции и индивидуальной защиты
	оперативная информация
	еженедельно

	 ДСХиП,

Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа (далее – ДЗ)

	1.3.
	Поддержка предприятий оптовой торговли, обеспечивающих «северный завоз»
	1. Проект закона Чукотского автономного округа.

2. Проект постановления Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДСХиП

	1.4.
	Мониторинг цен на бензин и дизельное топливо в розничной торговле
	Оперативная информация

	ежедневно

	Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа

(далее – ДПП)

	1.5.
	Мониторинг стоимости завоза угля и дизельного топлива на территорию округа
	Оперативная информация

	ежемесячно
	ДПП

	1.6.
	Мониторинг цен на строительные материалы и оборудование в рамках реализации мероприятий, предусмотренных национальными проектами
	Оперативная информация

	ежемесячно
	ДПП

	1.7.
	Мониторинг цен в сфере управления многоквартирными домами
	Оперативная информация

	ежемесячно
	ДПП

	2. Социальная поддержка и поддержка занятости населения

	2.1.
	Мониторинг ситуации на рынке труда Чукотского автономного округа
	Оперативная информация
	еженедельно
	Департамент социальной политики Чукотского автономного округа

(далее – ДСП)

	2.2.
	Реализация мероприятий активной политики занятости населения региона в рамках подпрограммы «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа»
	Аналитическая информация
	в течение

2022 года
	ДСП

	2.3.
	Обеспечение контроля за своевременным осуществлением социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными
	Аналитическая информация
	в течение

2022 года
	ДСП

	2.4.
	Увеличение заработной платы работникам оленеводства и морского зверобойного промысла (повышение средней заработной платы работников оленеводства и морского зверобойного промысла на 15%)
	Проект постановления Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДСХиП

	2.5.
	Корректировка величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в целом по Чукотскому автономному округу на 2022 год
	Проект постановления Правительства Чукотского автономного округа
	после принятия акта Правительством РФ
	Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа

(далее – ДФЭИО)

	3. Поддержка секторов экономики

	3.1.
	Предоставление из окружного бюджета бюджетных кредитов юридическим лицам на закупку и доставку топлива

	Закон Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДФЭИО

	3.2.
	Поддержка организации, осуществляющей реализацию инвестиционного проекта «Газификация Анадырской ТЭЦ, в т.ч. ПИР (1 этап)»
	1. Проект закона Чукотского автономного округа

2. Проект постановления Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДФЭИО

ДПП

	3.3.
	Поддержка предприятий угольной промышленности, осуществляющих добычу угля подземным способом
	Постановление Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДПП

	3.4.
	Поддержка организаций, осуществляющих морские и внутрилиманные пассажирские перевозки, а также перевалку угля в морских портах и в реках Анадырского бассейна
	Постановление Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДПП

	3.5.
	Поддержка организаций, осуществляющих пассажирские перевозки на местных и межрегиональных авиационных линиях
	Постановление Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДПП

	3.6.
	Поддержка ресурсоснабжающих организаций (выделение дополнительных средств на поддержку не менее 23 ресурсоснабжающим организациям на возмещение недополученных доходов и 6 организациям на финансовое обеспечение)
	1. Проект закона Чукотского автономного округа.

2. Проект постановления  Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДФЭИО

ДПП

	3.7.
	Мониторинг запасов топлива на объектах коммунального комплекса
	Оперативная информация
	ежемесячно
	ДПП

	3.8.
	Поддержка производителей пищевого яйца (выделение дополнительных средств на создание птицефабрики в г. Билибино, птицеферм в с. Ваеги и Алькатваам)
	1. Проект закона Чукотского автономного округа.

2. Проект постановления Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДСХиП

	3.9.
	Модернизация отрасли северного оленеводства и морского зверобойного промысла (создание безотходного производства продукции оленеводства и морского зверобойного промысла,    создание материально-технической базы объектов на маршрутах выпаса северных оленей)
	Постановление  Правительства Чукотского автономного
	в течение

 2022 года
	ДСХиП

	3.10.
	Поддержка производителей овощей закрытого грунта (расширение производства тепличных овощей в  г. Анадырь)
	Постановление  Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

 2022 года
	ДСХиП

	3.11.
	Поддержка отрасли животноводства (создание глубокой переработки продукции животноводства в г. Билибино на базе существующей фермы).
	Постановление  Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДСХиП

	3.12.
	Актуализация перечня системообразующих организаций Чукотского автономного округа
	проект распоряжения Правительства Чукотского автономного округа
	при необходимости
	 ДФЭИО

	3.13
	Мониторинг финансово-экономического состояния системообразующих организаций
	Оперативная информация
	ежемесячно

	 ДФЭИО

	4. Поддержка малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Снижение ставок по упрощенной системе налогообложения до минимального уровня для всех налогоплательщиков (с 15% до 5% по режиму «доходы минус расходы, с 6% до 1% по режиму «доходы»)
	Закон Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года

	ДФЭИО

	4.2.
	Двукратное снижение размера дохода для патентной системы в сравнении с 2019 годом
	Закон Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДФЭИО

	4.3.
	Исключение требования об отсутствии  задолженности по налогам и сборам по всем мерам «прямой» финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства
	Проекты постановлений Правительства Чукотского автономного округа
	1 полугодие 2022 года

	Органы исполнительной власти Чукотского автономного округа

	4.5.
	Установление фиксированных ставок на микрозаймы региональной микрокредитной компании (АНО «МКК Чукотки») по всем продуктам для субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых без привязки к ключевой ставке Банка России (Размер ставки от 4% до 14,25% годовых с сохранением «особых» ставок в 1% по продуктам «Антикризис» и «Северный завоз»)
	Изменения в правила предоставления микрозаймов АНО «МКК Чукотки»
	 март

2022 года
	ДФЭИО;
АНО «МКК Чукотки»

	4.6.
	Увеличение размера гранта на создание собственного дела в 2 и более раза (с 700 до 1 500 тыс. рублей в производственной сфере, с 500 до 1000 тыс. рублей по прочим видам экономической деятельности)
	Проект постановления Правительства Чукотского автономного округа
	1 полугодие 2022 года
	ДФЭИО

	4.7.
	Поддержка социальных предприятий (компенсация 99% затрат, но не более 200 тыс. рублей)
	Постановление Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

 2022 года
	ДФЭИО

	4.8.
	Предоставление увеличенного размера поддержки по возмещению части затрат по уплате процентов по кредитам, привлеченным в инвестиционных целях и в целях «северного завоза» продовольственных товаров (компенсация в размере ключевой ставки Банка России вместо ¾ ставки в 2019 году)
	Постановления Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДФЭИО

	4.9.
	Включение промышленной группы  в перечень товаров, на приобретение которых могут быть направлены кредитные средства, в целях предоставления субсидии на возмещение части затрат по уплате процентов по кредитам, привлеченным в целях «северного завоза» (действующий перечень товаров, на приобретение которых должно быть направлено не менее 51% кредита, ограничен продовольственными и фармацевтическими товарами)

	Проект постановления Правительства Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	ДФЭИО

	5. Общесистемные меры

	5.1.
	Мониторинг исполнения консолидированного бюджета Чукотского автономного округа
	Оперативная информация
	ежемесячно
	 ДФЭИО

	5.2.
	Контроль за образованием просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Чукотского автономного округа и применять меры по ее погашению
	Аналитическая  информация
	ежемесячно
	 ДФЭИО

	5.3.
	Предоставление бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований Чукотского автономного округа
	Проект закона Чукотского автономного округа
	в течение

2022 года
	 ДФЭИО

	5.4.
	Формирование резервных средств на непредвиденные расходы, в том числе на меры по повышению устойчивости развития экономики Чукотского автономного округа в условиях санкций
	Проект закона Чукотского автономного округа

	I полугодие 2022 года
	ДФЭИО